
建设项目环境影响报告表

项目名称：恩平市晶盈光学科技有限公司年加工玻璃 5 万平方米

新建项目

企业（盖章）：恩平市晶盈光学科技有限公司

编制日期：2023年 7月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................... 20
[...]
0.168t/a，除了有机废气排放量较大之外，其余污染物排放量较少，对周边环境影响不大。

因此本项目应加强运营管理，切实落实废气相关环保措施，定期巡查和维修风机、风

管处理装置，避免出现漏风现象和故障情况，定期更换活性炭，避免出现活性炭吸附饱和

后造成处理效率下降的情况，从而避免非正常工况本项目废气对敏感点产生影响。

二、水环境影响和保护措施

1）排放情况

本项目营运期用水有生产用水和生活用水，由当地市政自来水网供给。生产用水主要

为化学处理、清洗用水和水帘柜、喷淋塔循环用水。其中生产废水经自建污水处理设施+

锦绣公司污水处理站处理后排入恩平产业转移工业园污水处理厂；生活污水经化粪池预处

理后进入恩平产业转移工业园污水处理厂。

2）源强分析

①喷淋塔更换废水：本项目的水喷淋塔总设计风量为 5000m3/h，水喷淋设施水气比为

1.5L/m3，每小时喷淋水量为 7.5m3，由于喷淋废水定期循环使用后每两个月更换一次，每

次排放量约为 1m3（水箱总容积），则核算成排放量为 6m3/a（0.02m3/d）。

②水帘柜更换废水：本项目的水帘柜总设计风量为 5000m3/h，循环设施的水气比为

1.5L/m3，每小时喷淋水量为 7.5m3，由于水帘柜废水定期循环使用后每个月更换一次，每

次排放量约 2m3（水箱总容积），则核算成排放量为 24m3/a（0.08m3/d）

③工艺废水：本项目的蚀刻、蒙砂、冰雕等工艺处理均需要进入清水池进行冲洗，其

中清水池的用水每个月更换 1次，更换废水量为 336.96m3/a（1.119m3/d）。

表4-19本项目生产废水污染物产生源强

类别 污染源 污染物
废水产生量

m3/a

污染物产生情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

喷淋塔废水 喷淋塔

CODCr

6

200 0.001

SS 200 0.001

氟化物 15 0.000

水帘柜 水帘柜
CODCr

24
1250 0.030

SS 550 0.013

蒙砂处理前工艺清 超声波清洗池 CODCr 25.92 300 0.008



73

洗废水 SS 200 0.005

蒙砂/蚀刻/冰雕/水

磨等工艺处理后使

用清水冲洗的废水

水洗槽

CODCr

311.04

500 0.156

SS 300 0.083

氟化物 50 0.016

氨氮 20 0.006

pH 4.4 /

水帘柜废水的水质：参考《物理-生化法处理水磨及喷漆有机废水》（饶汉东 水处理技术[J] 1996年），

CODCr、SS的产生浓度分别为 500~600mg/L、581~1516mg/L。
工艺废水的水质：参考《蒙砂玻璃氟废水处理工程实例》（韩文爵等 环境工程[J] 2015年），CODCr、

SS、氟化物的产生浓度分别为≤500mg/L、≤300mg/L、≤2500mg/L；参考《玻璃蚀刻液废水中氨氮和氟

的去除研究》（候江等 四川环境[J] 2020 年），氨氮、氟化物的产生浓度分别为 250~720mg/L、
340~480mg/L（本次的槽液作为危废外运，此处仅有清洗废水，故氟化物≤50mg/L。氨氮≤50mg/L）

④生活用水：本项目的职工人数为 30人，均不在厂区内食宿，根据广东省地方标准

《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021），国家机构的办公楼（无食堂和浴

室）的用水量为 15m3/（人·a），预计生活用水量为 450m3/a，年工作日 300天，则用水

量为 1.5m3/d，参考《城市排水工程规划规范》（GB50318-2000），本项目按 80%的产污

系数计，则生活污水排放量为 360m3/a（1.2m3/d）。

表4-20本项目生活污水污染物产生源强

类别 污染源 污染物 废水产生量 m3/a
污染物产生情况

产生浓度 mg/L 产生量 t/a

生活废水
员工办公、生

活

CODCr

360

285 0.103

BOD5 182 0.066

SS 200 0.072

NH3-N 28.3 0.010

生活污水水质：参考环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材中

表 5-18、《浙江省典型地区生活污水水质调查研究》（冯华军等，科技通报〔J〕，2011年 5月）中的

生活污水水质数据和《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021年第 24号）中第一

部分生活源产排污核算系数手册的表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数（广东属于五区），CODCr、
BOD5、SS、氨氮的产生浓度分别为 285mg/L、182mg/L、200mg/L、28.3mg/L。

3）废水污染治理设施可行性分析

①生产废水

（1）产排情况：由于本项目所在位置属于恩平产业转移工业园污水处理厂的纳污范围

内，则项目产生的生产废水经自建污水处理系统处理至达到广东省地方标准《水污染物排



74

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和恩平产业转移工业园污水处理厂进水标准

的较严者后，排入到锦绣公司污水处理站处理至水质达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及广东省地方标准《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2新建项目水污染物排放限值的较严值后再经园区污水收集管网排

入恩平产业转移工业园污水处理厂处理，污水经处理达到广东省地方标准《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准，其中石油类达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后，尾水排入仙人河。

（2）外排水量可行性：根据上文核算的数据，本项目的生产废水外排量为 366.96m3/a

（1.219m3/d）。根据《江门产业转移工业园恩平园区污水处理工程可行性分析》预测恩平

园区各阶段的生活污水和工业废水量如下表所示。

表 4-21园区各阶段污水量

年份 设计水量 2010 2011 2013

生活污水量（m3/d） / 167 557 5700

工业废水量（m3/d） / 0 797 7407

合计 15000 167 1354 13107

经核算，本项目废水排放量约为 1.219m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.01%，不会对恩

平产业转移工业园污水处理厂造成冲击负荷影响。

（3）外排水质可行性：本项目的生产废水主要为含氟废水和酸碱废水，其中含氟废水

采用的预处理工艺为二级混凝沉淀，酸碱废水采用的预处理工艺为中和处理，经预处理后

的废水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，再排入

到锦绣公司的污水处理站进一步处理后至水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表

2新建项目水污染物排放限值的较严值后在排入园区管网。

本项目拟建的废水处理系统（设计规模为2m3/d）预处理工艺如下图。



75

含氟废水

污泥外运

调节池 一级反应池 一次沉淀池

中间水池 二次沉淀池

二次反应池

除氟过滤器

污泥浓缩池

砂滤罐清水池

锦绣污水站调节池

酸碱废水 中和池

图 4-1 本项目生产废水预处理工艺流程图

根据锦绣公司提供的资料可知，锦绣公司的处理工艺如下：



76

图 4-2 锦绣公司综合废水处理工艺流程图

已知锦绣公司的废水处理站设计处理规模为 600m3/d，实际运行规模不足 100m3/d，剩

余处理容量高达 500m3/d，故本项目的 1.223m3/d生产废水进入到其污水系统中不会收到水

量冲击影响。本企业已与锦绣公司签订合作方案，锦绣公司保证长期提供 10m3/d的污水站

接纳量供本企业使用。该项目废水处理设施运行效果预测情况见表 4-22。

表 4-22生产废水水质一览表

废水名称
日最大废水量

（m3/d） pH CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
氟化物

（mg/L）

生产废水 1.223 3~5 512 250 303 19 47



77

预测去除效率 / 41% 20% 67% 22% 60%

经自建污水处理站预

处理后出水
1.223 6~9 300 200 100 ≤15 19

锦绣公司污水站处理

后
1.223 6~9 ≤50 ≤20 ≤30 ≤8 ≤10

预测去除效率 / 84% 90% 70% 50% 50%

恩平产业转移工业园污水处理厂纳污

标准
6~9 ≤50 ≤20 ≤30 ≤8 ≤10

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据《江门产业转移工业园恩平园区污水处理工程可行性研究报告》，该污水处理厂

预计的进出水水质要求如下表所示。

表 4-23 污水处理厂进、出水水质

水质指标类别 BOD5 CODcr SS NH3-N 磷酸盐 石油类

进水水质（mg/L） 180 350 280 30 4.7 3.5

出水水质（mg/L） ≤20 ≤40 ≤20 ≤8 ≤0.5 ≤1.0

标准值 ≤20 ≤40 ≤20 ≤10 ≤0.5 ≤5.0

经核算，本项目外排生产废水的水质符合该污水处理厂预计的进水水质，不会对恩平

产业转移工业园污水处理厂造成冲击负荷影响。

（4）处理工艺可行性：

根据《排污许可证请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020）表A.1污水处

理可行技术参照表，生产类排污单位废水包括有：预处理：调节、隔油、沉淀、气浮、中

和、吸附；生化处理：水解酸化、厌氧、好氧、缺氧好氧（A/O）、厌氧缺氧好氧（A2/O）、

序批式活性污泥（SBR）、氧化沟、曝气生物滤池（BAF）、移动生物床反应器（MBBR）、

膜生物反应器（MBR）、二沉池；深度处理及回用：混凝沉淀、沉淀、过滤、反硝化、高

级氧化、曝气生物滤池、生物接触氧化、超滤、反渗透、电渗析、离子交换。

本项目采用“物化沉淀+中和调节”预处理+“物化沉淀+生化处理”后处理生产废水，

属于符合该规范的可行性技术。

②生活污水

（1）产排情况：由于本项目所在位置属于恩平产业转移工业园污水处理厂纳污范围内，



78

则项目的生活污水经化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和恩平产业转移工业园污水处理厂进水标准的较严者

后，再经污水收集管网分别排入恩平产业转移工业园污水处理厂进一步处理，污水经处理

达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准，其中石油类达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，尾水排入仙人河。

（2）外排水量可行性：根据上文核算的数据，本项目的生活污水外排量为 360m3/a

（1.2m3/d）。根据《江门产业转移工业园恩平园区污水处理工程可行性分析》预测恩平园

区各阶段的生活污水和工业废水量如下表所示。

表 4-24 园区各阶段污水量

年份 设计水量 2010 2011 2013

生活污水量（m3/d） / 167 557 5700

工业废水量（m3/d） / 0 797 7407

合计 15000 167 1354 13107

经核算，本项目生活污水排放量为 1.2m3/d，仅占污水厂处理能力的 0.007%，不会对

恩平产业转移工业园污水处理厂造成冲击负荷影响。

（3）外排水质可行性分析：

生活污水仅使用三级化粪池作为预处理设施，其中化粪池作为最常用的生活污水预处

理设施，该项目废水处理设施运行效果预测情况见表4-25。

表 4-25生活污水水质一览表

废水名称
日最大废水量

（m3/d）
CODCr

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
SS

（mg/L）
NH3-N

（mg/L）

生活污水 1.2 285 182 200 28.3

预测去除效率 15% 15% 30% 10%

经处理后出水 1.2 243 155 140 26

恩平产业转移工业园污水处理厂纳污标准 350 180 280 30

达标情况 达标 达标 达标 /

根据《江门产业转移工业园恩平园区污水处理工程可行性研究报告》，该污水处理厂



79

预计的进出水水质要求如下表所示。

表 4-26污水处理厂进、出水水质

水质指标类别 BOD5 CODcr SS NH3-N 磷酸盐 石油类

进水水质（mg/L） 180 350 280 30 4.7 3.5

出水水质（mg/L） ≤20 ≤40 ≤20 ≤8（15） ≤0.5 ≤1.0

标准值 ≤20 ≤40 ≤20 ≤10 ≤0.5 ≤5.0

经核算，本项目外排生活污水的水质符合该污水处理厂预计的进水水质，不会对恩平

产业转移工业园污水处理厂造成冲击负荷影响。

（4）处理工艺可行性：

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造

业》（HJ1124-2020）表A.7表面处理（涂装）排污单位废水污染防治可行技术：生活污水

的处理可行技术为隔油+化粪池、其他生化处理。

本项目采用“三级化粪池”处理生活污水，属于符合该规范的可行性技术。

③纳污单位（恩平产业转移工业园污水处理厂）资料

恩平产业转移工业园污水处理厂采用 CASS生物脱氮除磷工艺处理生活污水，废水经

恩平产业转移工业园污水处理厂处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B标准，其中石油类达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A标准后，排入北侧仙人河，污水处理厂处理工艺流程简图见下图。

图 4-3 恩平产业转移工业园污水处理厂工艺流程图

A、服务范围

本工程服务范围为江门产业转移工业园总规确定的恩平园区开发区域。